​INDICAÇÃO Nº 466/2025.​

​Rio Negro, PR, 06 de Outubro de 2025.​

​Ementa:​ ​Reforma​ ​das​ ​coberturas​ ​dos​ ​pontos​ ​de​

​ônibus no Bairro Roseira.​

​O​​Vereador​​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​

​Casa​​de​​Leis,​​vem,​​respeitosamente,​​solicitar​​ao​​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​que​

​determine​​aos​​setores​​competentes​​a​​reforma​​das​​coberturas​​dos​​pontos​​de​​ônibus​​no​​Bairro​
​Roseira​​,​​em​​especial​​a​​cobertura​​localizada​​nas​​proximidades​​da​​Escola​​José​​de​​Lima​​,​​a​​qual​

​se​ ​encontra​ ​com​​telhas​​quebradas​​,​​oferecendo​​risco​​aos​​usuários​​—​​principalmente​​aos​​alunos​
​que aguardam o transporte escolar e coletivo no local​​.​

​Justificativa:​​A​​presente​​indicação​​tem​​por​​objetivo​​atender​​a​​uma​​demanda​​da​​comunidade​

​local.​ ​A​ ​cobertura​ ​danificada​ ​do​ ​ponto​ ​de​ ​ônibus​ ​próximo​ ​à​​Escola​​José​​de​​Lima​​vem​​causando​
​desconforto​​e​​insegurança​​aos​​estudantes​​e​​demais​​usuários​​,​​sobretudo​​em​​dias​​de​​chuva​​ou​

​de​ ​forte​ ​insolação.​ ​A​ ​realização​ ​da​ ​manutenção​ ​e​ ​a​ ​substituição​ ​das​ ​telhas​ ​quebradas​

​proporcionarão​​melhores​​condições​​de​​abrigo,​​conforto​​e​​segurança​​para​​todos​​que​​utilizam​
​o espaço.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-10-06T15:33:11-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1